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세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 용북중학교 (단위 : 천원)

본예산 1,896,259 2,416,711 1,927,700 1,927,700 1.7 1,927,700 -20.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 1,321,844 68.5

학생복지/교육격차 해소 371,846 19.2

기본적 교육활동 37,038 1.9

선택적 교육활동 15,330 0.7

교육활동 지원 12,669 0.6

학교 일반운영 166,292 8.6

학교 재무활동 2,681 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,497,081 77.6

이전수입 기타이전수입 91,580 4.7

자체수입 학부모부담수입 331,379 17.1

자체수입 행정활동수입 2,660 0.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,593,661 1,545,810 47,851

1.지방자치단체이전수입 5,000 10,500 -5,500

1.비법정이전수입 5,000 10,500 -5,500

1.광역지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(광

역)
5,000 0 0

농어촌통학버스사업지원 : 500,000원×10월×1

교=
5,000,000

2.기초지방자치단체전입금 0 10,500 -10,500

2.교육비특별회계이전수입 1,497,081 1,465,242 31,839

1.교육비특별회계전입금수입 1,497,081 1,465,242 31,839

1.사립학교보조금수입 1,497,081 1,465,242 31,839

1.인건비재정결함보조

금
1,320,444 0 0

1,105,017,000원 * 1교= : 1,320,444,000원 × 

1교 =
1,320,444,000

2.운영비재정결함보조

금
176,637 0 0

176,497,000원 * 1교= : 176,637,000원 × 1교 

=
176,637,000

3.기타이전수입 91,580 70,068 21,512

1.사학법인이전수입 91,580 70,068 21,512

1.법인법정부담금 82,880 61,368 21,512

1.법인법정부담금 82,880 0 0 법정부담경비 : 82,880,000×1식= 82,880,000

2.법인이전수입 8,700 8,700 0

1.법인이전수입 8,700 0 0 통학차량매입비 : 500,000원×12월= 6,000,000

학교운영지원 : 2,700,000원×1교= 2,700,000

2.자체수입 334,039 350,449 -16,410

1.학부모부담수입 331,379 347,789 -16,410

1.수익자부담수입 331,379 347,789 -16,410

1.급식비 174,358 192,689 -18,331

1.급식비 163,900 0 0 교직원급식비 : 3,700원×18명×188일= 12,521,000

무상급식지원 : 3,300원×146명×188일= 90,579,000

기숙사급식비 : 160,000원×40명×9.5월= 60,800,000

2.우유급식비 10,458 0 0 학생우유급식비 : 430원×128명×190일= 10,458,000

2.졸업앨범비 2,808 0 2,808

1.졸업앨범비 2,808 0 0 졸업앨범비 : 52,000원×54명= 2,808,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.교과서비 14,715 0 14,715

1.교과서비 14,715 0 0 학생교과서구입 : 14,715,000×1식= 14,715,000

4.기숙사비 72,200 102,600 -30,400

1.기숙사비 72,200 0 0 기숙사비 : 190,000원×40명×9.5월= 72,200,000

5.기타수익자부담수입 67,298 52,500 14,798

1.기타수익자부담수입 67,298 0 0 통학차량비 : 77,000원×92명×9.5월= 67,298,000

2.행정활동수입 2,660 2,660 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 0 0 체육관사용료 : 150,000원×12월= 1,800,000

2.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0 이자수입 : 500,000원×1식= 500,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 0 0 기타행정활동수입 : 60,000원×6회= 360,000

세입합계 1,927,700 1,896,259 31,441
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,321,844 1,234,556 87,288

1.교직원보수 999,785 987,652 12,133

1.사립학교 교원보수 806,840 797,540 9,300

1.기본급 492,000 0 0

1.봉급 492,000 0 0 기본급  41,000,000원 × 12월= 492,000,000

2.수당 194,360 0 0

1.정근수당 54,320 0 0 정근수당  41,000,000원×50%×2회= 41,000,000

정근수당가산금  950,000원×12월= 11,400,000

정근수당추가가산금  160,000원×12월= 1,920,000

2.성과상여금 41,000 0 0 성과상여금  41,000,000×1식= 41,000,000

3.가족수당 9,600 0 0 가족수당  800,000원×12월= 9,600,000

4.자녀학비보조수당 1,600 0 0 자녀학비보조수당  400,000원×4회= 1,600,000

5.육아휴직수당 7,200 0 0 육아휴직수당  1,200,000원×6월= 7,200,000

6.교원보전수당 960 0 0 교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

7.교직수당 33,000 0 0 교직수당  2,750,000원×12월= 33,000,000

8.교직수당가산금2 1,680 0 0 보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

9.교직수당가산금4 6,240 0 0 담임수당  130,000원×12월×4명= 6,240,000

10.시간외근무수당 25,200 0 0
정액분 및 초과근무수당  2,100,000원×12

월=
25,200,000

11.관리업무수당 5,400 0 0 관리업무수당  450,000원 × 12월= 5,400,000

12.학교운영지원수당 8,160 0 0 교육연구비  680,000원×12월= 8,160,000

3.실비변상등 74,160 0 0

1.정액급식비 17,160 0 0 정액급식비  1,430,000원×12월= 17,160,000

2.명절휴가비 49,200 0 0 명절휴가비  41,000,000원×60%×2회= 49,200,000

3.직급보조비 7,800 0 0 직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 46,320 0 0

1.교직원법정부담금 46,320 0 0 연금부담금  2,300,000×12월= 27,600,000

건강보험부담금  1,400,000×12월= 16,800,000

재해보상부담금  160,000원×12월= 1,920,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 192,945 190,112 2,833

1.기본급 109,200 0 0

1.봉급 109,200 0 0 기본급  9,100,000원×12월= 109,200,000

2.수당 41,964 0 0

1.정근수당 12,004 0 0 정근수당  9,100,000원 × 50% × 2회= 9,100,000

정근수당가산금  210,000원×12월= 2,520,000

정근수당추가가산금  32,000원×12월= 384,000

2.성과상여금 10,000 0 0 성과상여금  10,000,000×1회= 10,000,000

3.가족수당 4,800 0 0 가족수당  400,000원×12월= 4,800,000

4.자녀학비보조수당 2,800 0 0 자녀학비보조수당  350,000원×2명×4회= 2,800,000

5.시간외근무수당 12,360 0 0
정액분 및 초과근무수당  1,030,000원×12

월=
12,360,000

3.실비변상등 26,520 0 0

1.정액급식비 4,680 0 0 정액급식비  390,000원×12월= 4,680,000

2.명절휴가비 10,920 0 0 명절휴가비  9,100,000원×60%×2회= 10,920,000

3.연가보상비 6,000 0 0 연가보상비  3,000,000원×2회= 6,000,000

4.직급보조비 4,920 0 0 직급보조비  410,000원×12월= 4,920,000

4.부담금 15,261 0 0

1.교직원법정부담금 15,261 0 0 연금부담금  818,000원×12월= 9,816,000

건강보험부담금  400,000원×12월= 4,800,000

재해보상부담금  645,000×1식= 645,000

2.기타 교직원보수 320,659 243,504 77,155

1.교직원대체인건비 320,659 243,504 77,155

1.교원대체인건비 320,659 0 0

1.기간제교원인건비 303,920 0 0 기본급  15,000,000원×12월= 180,000,000

정근수당  15,000,000원×40%×2회= 12,000,000

시간외근무수당  1,000,000원×12월= 12,000,000

가족수당  400,000원×12월= 4,800,000

교직수당  1,500,000원×12월= 18,000,000

2 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정액급식비  800,000원×12월= 9,600,000

명절휴가비  15,000,000원×60%×2회= 18,000,000

기간제교사퇴직금  20,000,000원 × 1회= 20,000,000

교육연구비  400,000원×12월= 4,800,000

담임교사수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

정근수당가산금  350,000원×12월 4,200,000

성과상여금  15,000,000원×1교= 15,000,000

보직교사수당  70,000원×1명×12월= 840,000

2.기간제교원법정부담

금
16,739 0 0 국민연금부담금  600,000원×12월= 7,200,000

건강보험부담금  5,083,000×1식= 5,083,000

고용보험부담금  200,000×12월= 2,400,000

산업재해부담금  2,056,000×1식= 2,056,000

3.교직원 복지 및 역량강화 1,400 3,400 -2,000

1.교직원연수 1,400 3,000 -1,600

1.직무연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0 교육경비  50,000원×18명×1회= 900,000

2.교직원워크샵지원 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0 교직원워크샵지원  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지 0 400 -400

2.학생복지/교육격차 해소 371,846 451,387 -79,541

1.급식 관리 174,358 264,171 -89,813

1.학교급식운영 174,358 264,171 -89,813

1.영양사인건비 4,050 0 0

1.무기계약직원인건비 3,800 0 0 연봉  1,900,000원×2월= 3,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
250 0 0 국민연금부담금  110,000월×1월= 110,000

건강보험부담금  100,000월×1월= 100,000

고용보험부담금  20,000월×1월= 20,000

산업재해보험부담금  20,000월×1월= 20,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.조리사조리원인건비 5,100 0 0

1.무기계약직원인건비 4,600 0 0 연봉  2,300,000원×2명= 4,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
500 0 0 국민연금부담금  110,000월×2명= 220,000

건강보험부담금  110,000월×2명= 220,000

고용보험부담금  15,000월×2명= 30,000

산업재해보험부담금  15,000월×2명= 30,000

3.급식식재료구입비 113,230 0 0

1.급식용식재료비 113,230 0 0 급식용식재료비  11,323,000원×10월= 113,230,000

4.대체인건비 680 0 0

1.기간제직원인건비 680 0 0
조리사및조리원대체인건비  85,000원×8명

=
680,000

5.급식운영비 18,835 0 0

1.일반수용비 6,485 0 0 급식소모품구입비  280,000원×10월= 2,800,000

급식실세척소독비  100,000원×10월= 1,000,000

급식실기기수선비  150,000원×10월= 1,500,000

각종검사수수료  175,000원×1회= 175,000

방역소독비  50,000원×5회= 250,000

교육경비  80,000원×2회= 160,000

폐기물처리비용  40,000원×10월= 400,000

비품구입비  200,000원×1식= 200,000

2.전기요금 1,500 0 0 전기요금  150,000원×10월= 1,500,000

3.상하수도료 2,000 0 0 상하수도요금  200,000원×10월= 2,000,000

4.연료비 8,200 0 0 가스비  700,000원×10월= 7,000,000

난방비  600,000원×2회= 1,200,000

5.기타공공요금 650 0 0
학교급식전자조달시스템이용수수료  

550,000원×1회=
550,000

가스안전점검검사비  100,000원 × 1회= 100,000

6.자체조리원 21,842 0 0

1.기간제직원인건비 19,700 0 0 연봉  1,700,000원×10월= 17,000,000

퇴직금  1,700,000원×1식= 1,700,000
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초과근무수당  100,000원×1명×10월= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
2,142 0 0 국민연금  1,700,000원×4.5%×12월= 918,000

건강보험  1,700,000원×3.5%×12월= 714,000

산재보험  1,700,000원×1.5%×12월= 306,000

고용보험  1,700,000원×1%×12월= 204,000

7.우유급식비 10,621 0 0

1.우유대금 10,621 0 0 급식용우유대금  430원×130명×190일= 10,621,000

2.기숙사 관리 72,200 102,736 -30,536

1.기숙사운영 72,200 102,736 -30,536

1.기숙사직원인건비 27,510 0 0

1.무기계약직원인건비 25,200 0 0 사감연봉  1,700,000원×12월×1명= 20,400,000

사감명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

사감퇴직적립금  1,800,000원 × 1식= 1,800,000

사감보조인건비  200,000원 × 10월= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,310 0 0 국민연금부담금  22,000,000원×4.5%= 990,000

건강보험부담금  22,000,000원×3.5%= 770,000

고용보험부담금  22,000,000원×1.5%= 330,000

산업재해보험부담금  22,000,000원×1%= 220,000

2.기숙사운영비 44,690 0 0

1.일반수용비 6,760 0 0 약품구입  130,000원×4회= 520,000

관리소모품비  200,000원×12월= 2,400,000

시설물수선비  200,000원×12월= 2,400,000

기숙사청소비  160,000×9월= 1,440,000

2.전기요금 19,200 0 0 심야전기료  1,350,000원×12월= 16,200,000

일반전기요금  300,000원×10월= 3,000,000

3.상하수도료 3,000 0 0 상하수도료  300,000원×10월= 3,000,000

4.교육운영비 15,730 0 0 반딧불학교인건비  1,540,000원×9월= 13,860,000

기숙사교육프로그램지원  1,870,000원×1

식=
1,870,000
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3.보건 관리 5,550 5,880 -330

1.학생및교직원보건안전관리 2,440 3,030 -590

1.보건교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0 보건교육  20,000원×5회= 100,000

2.보건실운영 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0 악품구입  20,000원×30개×1회= 600,000

미세먼지관련약품구입  10,000원×20개×1

회=
200,000

3.학생건강검사 1,540 0 0

1.학생복지비 1,540 0 0 건강검사  30,000원×48명×1회= 1,440,000

소변검사  1,000원×100명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,110 2,850 260

1.먹는물관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0 정수기유지보수  200,000원 × 4회= 800,000

수질검사료  100,000원 × 4회= 400,000

2.공기질측정 660 0 0

1.일반수용비 660 0 0 공기질측정검사수수료  660,000원 × 1회= 660,000

3.방역관리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0 교사내소독  250,000원 × 5회= 1,250,000

4.교육격차 해소 14,715 0 14,715

1.교과서비지원 14,715 0 14,715

1.교과서비 지원금 14,715 0 0

1.학생지원금 14,715 0 0 교과서비 지원금  14,715,000원×1식= 14,715,000

5.학생복지 105,023 78,600 26,423

1.학생장학금운영 3,200 3,600 -400

1.도우미장학생 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0 도서장학생  100,000원×2학기×1명= 200,000

2.교내장학금 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0 학교장장학금  300,000원×1식= 300,000
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법인장학금  2,700,000원×1식= 2,700,000

2.학생복지운영 101,823 75,000 26,823

1.통학차량임차운영비 84,300 0 0

1.일반수용비 72,300 0 0 통학차량 임차료  5,130,000원×10월= 51,300,000

통학차량 유류비  500,000원 × 10월= 5,000,000

통학차량 인건비  1,400,000원 × 10월= 14,000,000

통학차량 기타유지비  200,000원 × 10월= 2,000,000

2.기타자산취득비 12,000 0 0 통학차량 매입비  1,200,000원 × 10월= 12,000,000

2.졸업앨범제작 2,808 0 0

1.교육운영비 2,808 0 0 졸업앨범제작  52,000원×54명= 2,808,000

3.학생교과서구입 14,715 0 0

1.교육운영비 14,715 0 0 교과서구입  14,715,000원×1식= 14,715,000

3.기본적 교육활동 37,038 34,350 2,688

1.교과 활동 29,138 29,300 -162

1.교과활동지원 24,028 18,300 5,728

1.기초학력지도 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0 강사료  30,000원×2시간×10회×3명= 1,800,000

2.강사료 18,128 0 0

1.운영수당 18,128 0 0 기악 강사료  32,000원×2명×150시수= 9,600,000

인성교육강사료  200,000원×10월= 2,000,000

진로교육강사료  32,000원×6시수×17주

×2학기=
6,528,000

3.교과용교과서(지도서)구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교과용교과서(지도서)구입  50,000원×6권

=
300,000

4.학습플래너 제작 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 학습플래너 제작비  30,000원×10권= 300,000

5.학교자율선택과제 운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0
학교자율선택과제 운영  3,500,000원×1식

=
3,500,000

2.국어교과활동 400 3,150 -2,750
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1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교과운영비  100,000원×1회= 100,000

2.국어관련 행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 독서의날 운영  200,000원 × 1회= 200,000

글짓기대회운영비  10,000원×5명×2회= 100,000

3.사회교과활동 200 800 -600

1.역사교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 역사축제운영  100,000원×1회= 100,000

2.사회교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교과운영비  100,000원 × 1교= 100,000

4.수학교과활동 100 800 -700

1.교과운영 100 0 0

1.학습준비물 100 0 0 수업재료비  100,000원×1교= 100,000

5.과학교과활동 1,300 1,250 50

1.교과운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0 과학실험도구비  100,000원 × 10회= 1,000,000

2.과학관련 행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0 과학의날 운영  100,000원 × 1교= 100,000

과학관련 대회 출전경비  20,000원×5명

×2회=
200,000

6.체육교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0 체육비품비  150,000원 × 2회= 300,000

7.예술교과활동 2,240 3,800 -1,560

1.미술교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교과운영비  100,000원 × 1교= 100,000

2.음악교과운영 2,140 0 0

1.교육운영비 2,140 0 0
소모품 구입 및 수리비  40,000원×25대

×2회=
2,000,000

피아노조율비  70,000원×2회= 140,000
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8.외국어교과활동 150 200 -50

1.영어교과운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0 교과운영비  150,000원×1회= 150,000

9.선택교과활동 420 400 20

1.기술가정교과운영 420 0 0

1.학습준비물 420 0 0 실습재료구입  3,000원×140명×1회= 420,000

2.창의적 체험활동 3,900 5,050 -1,150

1.자율활동 2,300 3,450 -1,150

1.행사운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0 부활절행사운영경비  200,000원×1회= 200,000

추수감사절행사운영경비  200,000원×1회= 200,000

성탄절행사운영경비  200,000원×1회= 200,000

학교축제운영  100,000원×6학급×1회= 600,000

2.체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0 체육대회운영경비  250,000원×2회= 500,000

3.교육활동경비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0 교육활동경비  100,000원×6학급= 600,000

2.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0 학생동아리지원  100,000원 × 12개= 1,200,000

2.자체동아리활동 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0 조이활동비  100,000원×1회= 100,000

히엘활동비  100,000원×1회= 100,000

3.청소년단체활동 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0 학생회운영비  100,000원×2회= 200,000

3.자유학기 활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제활동 4,000 0 4,000

1.자유학기제 운영비 4,000 0 0
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1.교육운영비 4,000 0 0 자유학기제 운영비  4,000,000원×1식= 4,000,000

4.선택적 교육활동 15,330 1,680 13,650

1.방과후학교 운영 14,000 0 14,000

1.방과후학교운영 14,000 0 14,000

1.방과후학교운영 14,000 0 0

1.운영수당 14,000 0 0 프로그램강사료  2,000,000원×7월= 14,000,000

2.독서활동 1,330 1,680 -350

1.독서활동운영 1,330 1,680 -350

1.도서관운영 1,330 0 0

1.교육운영비 330 0 0 독서노트구입비  5,500원×60권×1회= 330,000

2.도서구입비 1,000 0 0 도서구입비  10,000원×100권×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 12,669 25,170 -12,501

1.교무업무 운영 9,430 11,070 -1,640

1.교무학사운영 9,430 11,070 -1,640

1.교무학사운영 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0 현수막제작  55,000원×8회= 440,000

상장용지구입  100,000원×1회= 100,000

교무수첩  20,000원×15개×1회= 300,000

교육계획서제작  300,000원×1회= 300,000

2.입학식 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0 입학식운영경비  50,000원×1회= 50,000

3.졸업식 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 졸업식운영경비  100,000원×1회= 100,000

4.교육과정설명회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 교육과정설명회경비  100,000원×1회= 100,000

5.입학설명회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0 입학설명회경비  100,000원×1회= 100,000

6.환경정리 200 0 0
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1.일반수용비 200 0 0 청소용품구입  50,000원×4회= 200,000

7.교육활동홍보 7,140 0 0

1.교육운영비 7,140 0 0 학교신문 제작  1,300원×1,000부×1회= 1,300,000

전단지 제작  60원×25,000원×1회= 1,500,000

교차로 홍보료  80,000원×2개×5회= 800,000

홍보관련 현수막  77,000원×10개×2회= 1,540,000

홍보브로셔  3,000원×500개×1회= 1,500,000

광주사랑방  100,000원×1개×5회= 500,000

8.교육과정평가 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0 OMR카드 및 봉투  300,000원 × 2박스= 600,000

2.생활지도운영 1,598 1,640 -42

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.상담실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0 표준화검사비  400,000원 × 1회= 400,000

2.학교폭력예방 560 560 0

1.학교폭력자치위원회 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0 운영경비  90,000원×4회= 360,000

2.학교폭력예방교육 200 0 0

1.운영수당 100 0 0 강사수당  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 100 0 0 운영경비  100,000원×1회= 100,000

3.학생안전교육 638 680 -42

1.안전교육체험 638 0 0

1.교육운영비 638 0 0 안전교육체험비  3,000원×46명×1회= 138,000

안전교육차량임차료  500,000원 × 1대×1

회=
500,000

3.학습지원실 운영 1,641 12,460 -10,819

1.방송실운영 200 1,200 -1,000

1.방송부운영 200 0 0

1.학생복지비 100 0 0 운영활동경비  50,000원×2회= 100,000
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2.비품구입비 100 0 0 방송소모품 구입비  50,000원×2회= 100,000

2.정보화실운영 1,441 11,260 -9,819

1.학교정보화지원 1,191 0 0

1.일반수용비 1,191 0 0 소프트웨어구입  191,000원×1개= 191,000

컴퓨터관련소모품  100,000원×10월= 1,000,000

2.교육환경개선 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0 모니터구입  250,000원×1대= 250,000

6.학교 일반운영 166,292 148,459 17,833

1.학교기관 운영 73,696 70,819 2,877

1.부서기본운영 33,650 31,530 2,120

1.교장실운영 5,100 0 0

1.일반업무추진비 2,100 0 0 교직원경조사비  50,000원 × 30회 = 1,500,000

교직원간담회  300,000원 × 2회 = 600,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0 직책급업무추진비  250,000원 × 12월 = 3,000,000

2.행정실운영 27,950 0 0

1.일반수용비 14,430 0 0 사무용품구입  300,000원 × 12월= 3,600,000

프린트토너소모품비  150,000원 × 12월= 1,800,000

사무용기기유지보수비  100,000원 × 12월

=
1,200,000

간행료구독료  20,000원 × 5개 × 12월= 1,200,000

교직원도서구입  30,000원 × 25권= 750,000

행정실운영비  200,000원 × 12월= 2,400,000

프린터렌탈비  290,000원 × 12월= 3,480,000

2.기타공공요금 320 0 0 재정보증보험료  80,000원 × 4명= 320,000

3.여비 12,000 0 0
교직원관내외출장여비  50,000원 × 20명 

× 12월=
12,000,000

4.일반업무추진비 1,200 0 0 학교협의회비  300,000원 × 4회= 1,200,000

3.교무실운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0 교무실운영비  300,000원 × 2회 = 600,000

2.행정지원인력운용 40,046 39,289 757
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1.학교회계직원 인건비 40,046 0 0

1.무기계약직원인건비 37,186 0 0 본봉  1,767,600원×12월= 21,212,000

정근수당가산금  100,000원×12월= 1,200,000

가족수당  100,000원×12월= 1,200,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

직급보조비  1,170,000원 × 1교= 1,170,000

관리수당  780,000원 × 1교= 780,000

초과근무수당  1,060,000원 × 1교= 1,060,000

명절휴가비  1,767,600원×0.6×2월= 2,122,000

정근수당  1,767,600원 × 0.5×2월= 1,768,000

연가보상비  1,767,600원×86%×1/30×20= 1,014,000

퇴직적립금  3,200,000원 × 1교= 3,200,000

정기상여금  450,000원 × 2회= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,860 0 0 국민연금부담금  1,270,000원 × 1교= 1,270,000

건강보험부담금  1,090,000원 × 1교= 1,090,000

고용보험부담금  270,000원 × 1교= 270,000

산업재해부담금  230,000원 × 1교= 230,000

2.시설 장비 유지 91,696 76,440 15,256

1.학교시설장비유지 91,696 76,440 15,256

1.공공요금 및 제세공과금 35,160 0 0

1.전기요금 20,400 0 0 전기요금  1,700,000원×12월= 20,400,000

2.상하수도료 5,040 0 0 상하수도요금  420,000원×12월= 5,040,000

3.기타공공요금 9,720 0 0 전화요금  250,000원×12월= 3,000,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  60,000원×12월 720,000

각종수수료  150,000원×12월= 1,800,000

2.연료비 1,800 0 0

1.연료비 1,800 0 0 냉난방용 기기 유류비  900원×2,000리터= 1,800,000

13 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 6,724 0 0

1.일반수용비 6,724 0 0 전기안전관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

소방시설위탁관리비  132,000원×12월= 1,584,000

학내망 유지보수비  120,000원×12월= 1,440,000

FMS시설물관리  700,000원×1회= 700,000

4.시설일반관리 39,212 0 0

1.일반수용비 39,212 0 0 시설소모품구입비  1,000,000원×12월= 12,000,000

소규모수선비  1,100,000원×12월= 13,200,000

냉난방기수선비  120,000원×20대= 2,400,000

수목관리비  6,000,000원×1회= 6,000,000

음수대용역비  950,000원×4회= 3,800,000

소방시설보수비  1,812,000원×1회= 1,812,000

5.폐기물처리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0 폐기물처리비  200,000원×2회= 400,000

6.화장실관리 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0 화장실청소용역비  300,000원 × 10월= 3,000,000

화장실소모품구입  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

7.당직관리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0 무인기계경비용역료  350,000원×12월= 4,200,000

장치수선비  50,000원×4회= 200,000

3.학교운영 협력 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 300 600 -300

1.학교운영위원회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0
학교운영위원회간담회비  100,000원 × 3

회=
300,000

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회 운영 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0 학부모회 협의회  400,000원 × 1교= 400,000

2.학부모시헙감독운영 200 0 0
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1.운영수당 200 0 0 학부모시헙감독운영  200,000원 × 1교= 200,000

7.학교 재무활동 2,681 657 2,024

1.예비비 2,681 657 2,024

1.예비비 2,681 657 2,024

1.예비비 2,681 0 0

1.예비비 2,681 0 0 예비비  2,681,000원×1식= 2,681,000

세출합계 1,927,700 1,896,259 31,441
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